
 
 

  
  

 

 
 

 
DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DELLO 
SVILUPPO E DELLA SOCIALIZZAZIONE 

 

 

 

1 

 

 
Sede                                       
Via Venezia, 8                                        
35131 Padova                                        
tel. +39049 8276506                               
fax +39049 8276547                              
dipartimento.dpss@pec.unipd.it 
www.dpss.unipd.it 
CF 80006480281 
P.IVA 00742430283 
 

 

 

 
Padova, data della registrazione 
 
 
Rep.                              Prot. n.  

Anno 
 
 
 

2024 Tit. VII Cl.  4 Fasc.  
 
 
 
 

   

OGGETTO: Procedura comparativa n. DPSS2024-26 (Prot. n. 2060, del 19.09.2024) – Rettifica per errore 

materiale del decreto rep. 195/2024, prot. n. 2296, del 18.10.2024 e del decreto rep. 196/2024, prot. n. 2297, 

del 18.10.2024 

 

LA DIRETTRICE 

PREMESSA la delibera n. 194/2024, dell’11.09.2024, con la quale il Consiglio di Dipartimento ha autorizzato 

l’avvio della procedura comparativa di curriculum per l’individuazione di n. 1 soggetto al quale affidare un 

incarico di supporto alla ricerca e l’intervento per la realizzazione di un percorso di formazione rivolto a 

professionisti e volontari che operano nel contesto penitenziario, mediante la stipula di un contratto di lavoro 

autonomo di natura occasionale; 

RICHIAMATO l’avviso del 20.09.2024 (prot. n. 2060, del 19.09.2024), pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo in 

data 20.09.2024 e inserito nel sito di Ateneo, con il quale è stata attivata la procedura comparativa n. 

DPSS2024-26, volta ad individuare n. 1 soggetto necessario allo svolgimento dell’attività sopra descritta, ai 

sensi del Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi a soggetti esterni emanato con D.R. n. prot. 

60080 dell’11.02.2019, previa ricognizione interna, mediante la stipula di un contratto di lavoro autonomo della 

durata di 2 mesi per un corrispettivo complessivo per la prestazione, al lordo delle ritenute a carico del 

percipiente, determinato in euro 3.214,40 (tremiladuecentoquattordici/40 euro); l’impegno economico massimo 

complessivo previsto per il contratto, comprensivo degli oneri a carico dell’ente, è pari ad euro 4.000,00 

(quattromila/00 euro); 

ACCERTATO che entro il termine di scadenza dell’avviso (ore 13:00 del 27.09.2024) la ricognizione interna 

ha dato esito negativo, come da dichiarazione della Direttrice di Dipartimento Prof.ssa Alessandra Simonelli 

http://www.dpss.unipd.it/


 

   
  

DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO 
 E DELLA SOCIALIZZAZIONE - DPSS   

 

 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA

  

 

 

2 
 

 

del 03.10.2024, e che entro il medesimo termine sono pervenute due domande di ammissione da parte dei 

seguenti candidati esterni: dott.ssa Ester Paldino e dott.ssa Federica Spessotto; 

RICHIAMATO il decreto n. 182/2024, Prot. n. 2173 del 03.10.2024 con il quale la Direttrice di Dipartimento 

Prof.ssa Alessandra Simonelli ha proceduto a nominare la Commissione della suddetta procedura 

comparativa nella seguente composizione: Prof. Alessio Vieno, Prof. Natale Canale, Prof.ssa Claudia Marino; 

RICHIAMATO il verbale rep. n. 107 - prot. n. 2313, del 22.10.2024, della riunione del 03.10.2024 in cui la 

Commissione ha valutato le domande e i curricula delle due candidate, proponendo l’affidamento del contratto 

alla dott.ssa Federica Spessotto che nella valutazione ha riportato punti 50/100 rispetto alla dott.ssa Ester 

Paldino che ha riportato punti 14/100; 

RILEVATO che, nel suddetto verbale la candidata “Ester Paldino”, per mero errore materiale è identificata 

come “Ester Paladino”; 

RICHIAMATO il decreto della Direttrice del Dipartimento rep. n. 195 - prot. n. 2296, del 18.10.2024, di 

accertamento della regolarità formale della procedura comparativa in oggetto che ha indicato come soggetto 

con il quale stipulare il contratto la dott.ssa Ester Paldino, erroneamente identificata con il diverso cognome 

Paladino; 

RICHIAMATO il decreto della Direttrice del Dipartimento rep. n. 196 - prot. n. 2297, del 18.10.2024, di 

conferimento dell’incarico individuale, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs 165/2001, alla dott.ssa Ester 

Paldino, erroneamente identificata con il diverso cognome Paladino; 

CONSIDERATO che a causa di una svista nei sopra citati decreti rep. n. 195/2024 e rep. n. 196/2024, è stato 

indicato erroneamente il nominativo della dott.ssa Ester Paldino (nei provvedimenti erroneamente indicata 

“Paladino”) anziché quello della dott.ssa Federica Spessotto, come risultante dalla valutazione della 

Commissione e relativa proposta di individuazione del soggetto esterno prescelto per l’assegnazione 

dell’incarico; 

PRESO ATTO che l’Amministrazione avvedutasi degli errori commessi non ha nel frattempo perfezionato la 

proposta di contratto firmato dalla sola dott.ssa Paldino, ma non ancora dalla Direttrice Prof.ssa Simonelli; 

RITENUTO pertanto doveroso e necessario procedere alla correzione degli errori materiali commessi nei 

sopra citati decreti rep. n. 195/2024 e rep. n. 196/2024, con l’indicazione dell’esatto nominativo del soggetto 

assegnatario dell’incarico in coerenza con le valutazioni della Commissione onde escludere l'insorgenza di un 

affidamento incolpevole da parte della dott.ssa Paldino che potrebbe ingenerarsi a causa dell’errore 

commesso; 

VISTO l’art. 97 della Costituzione, che impone all’Amministrazione di agire con imparzialità e in ossequio al 

principio del buon andamento;  

CONSIDERATO che la mera correzione di errori materiali non implica, per sua natura, alcuna ponderazione 

di interessi, non essendo astrattamente configurabile un’esigenza pubblica alla conservazione di un atto a 

contenuto errato, 

                                                                              DECRETA 

 



 

   
  

DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO 
 E DELLA SOCIALIZZAZIONE - DPSS   

 

 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA

  

 

 

3 
 

 

art. 1: di rettificare il nominativo del soggetto indicato nell’art. 2 del decreto rep. n. 195, del 18.10.2024, nonchè 

nell’art. 1 del decreto rep. n. 196/2024, prot. n. 2297, del 18.10.2024, le cui generalità esatte sono: dott.ssa 

Federica Spessotto, nata a Motta di Livenza (TV) il 20.03.1983 anziché dott.ssa Ester Paldino, come indicato 

per errore nei suddetti decreti; 

art. 2: l’incarico suddetto è finalizzato al supporto alla ricerca e l’intervento per la realizzazione di un percorso 

di formazione rivolto a professionisti e volontari che operano nel contesto penitenziario e viene conferito alla 

Dott.ssa Federica Spessotto mediante la stipula di un contratto di lavoro autonomo di natura occasionale della 

durata di 2 mesi per un corrispettivo complessivo per la prestazione, al lordo delle ritenute a carico del 

percipiente, determinato in euro 3.214,40 (tremiladuecentoquattordici/40 euro); l’impegno economico massimo 

complessivo previsto per il contratto, comprensivo degli oneri a carico dell’ente, è pari ad euro 4.000,00 

(quattromila/00 euro); 

art. 3: di incaricare il Segretario di Dipartimento dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

                                                                                                               La Direttrice 
                                                                         Prof.ssa Alessandra Simonelli 
                                                                                        Firmato digitalmente ai sensi del D. lgs. 82/2005 


		2024-11-07T08:21:27+0000
	Simonelli Alessandra




